

# Kwota wolna od podatku: Gminom grozi zapaść finansowa? Samorządowcy alarmują



Zbigniew Wąsik 21-04-2016

- Podwyższenie kwoty wolnej od podatku zmniejszy wpływy budżetowe jednostek samorządu terytorialnego.
- Mniejsze dochody gmin to mniejszy komfort życia mieszkańców, a dla ok. 300 gmin zmniejszenie wpływów z PIT może oznaczać zapaść finansową.



Samorzady chcą rekompensaty utraconych wpływów w związku podwyższeniem kwoty wolnej od podatku. (fot. fotolia)

Korporacje samorządowe od dawna alarmują, że w ślad za zlecaniem im przez administracje rządową nowych zadań nie idą adekwatne do tego środki finansowe. Teraz sytuacja stała się jeszcze bardziej skomplikowana.

Ubiegłoroczny wyrok Trybunału Konstytucyjnego w sprawie kwoty wolnej od podatku określonej w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) oraz prezydencki projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych będący realizacją obietnic Andrzeja Dudy z kampanii

prezydenckiej, zdaniem Związku Gmin Wiejskich RP, wyrażonym w przyjętym przez Zgromadzenie Ogólne stanowisku, wychodzą naprzeciw oczekiwaniom społecznym. Ma to istotne znaczenie zwłaszcza dla osób o niskich dochodach.

Samorządowcy zwracają jednak uwagę, że jeśli ustawa ta zostanie przyjęta w proponowanym przez prezydenta kształcie - a raczej trudno zakładać, że stanie się inaczej - będzie wiązać się z poważnym ubytkiem dochodów budżetowych jednostek samorządu terytorialnego (JST). W ustawie nie przewidziano bowiem odpowiednich mechanizmów rekompensujących te straty.

## Dochody JST mniejsze o 6 mld zł

Udział JST w podatku PIT wynosi obecnie 49,64 proc. i jest drugą po subwencji oświatowej pozycją w budżetach samorządów. Zwiększenie kwoty wolnej od podatku a tym samym mniejsze wpływy z tego tytułu spowodują ubytek dochodów w sektorze publicznym o ok. 15,6 mld zł.

ZGWRP zwraca uwagę, że ustanowione w poprzednich latach ulgi - chociaż niewątpliwie korzystne dla podatników - spowodowały coroczny ubytek dochodów JST o ok. 6 mld zł. Pogłębiło to trudność finansową samorządów związane z permanentnym przekazywaniem samorządom nowych zadań bez wskazania źródeł ich pokrycia.